

Kære Kristian Thulesen Dahl,

København 8. marts 2009

Udligningsskat på pensionsudbetalinger.

Tak for din telefonopringning i fredags.. Jeg ringede tilbage, men var ikke helt sikker på, at jeg i telefonsvareren fik udtrykt mig helt klart, så jeg vil prøve at være lidt mere præcis.

Den problemstilling, jeg havde påpeget overfor Kaare Graversen, var,

- at såfremt skattekommissionens forslag om udligningsskat på pensionsudbetalinger var blevet gennemført som foreslået
- og med kun et bundfradrag pr familie på 284.000 kr.-
- ville det føre til meget betydelige skatteforøgelser i forhold til den nuværende beskatning for familier, hvor pensionsindtægter kun lå hos den ene ægtefælle.

Altså ikke alene en udligning af fordele ved lavere skatteprocenter, men en overudligning med højere skat for en stor pensionistgruppe.

I skatteforliget har man tilsyneladende været opmærksom på denne problemstilling, idet det nu direkte er anført, ”**at man ved udformningen af den konkrete ordning skal tage hensyn til indkomster hidrørende fra invalidepensioner samt ægtepar, hvor overførselsmuligheder af uudnyttede bundfradrag i mellemskatten har haft stor betydning.**”

Det ville jeg selvfølgelig være glad for, at du holdt fast i, ved ordningens nærmere udformning.

En anden problemstilling, der bør overvejes, er, hvorvidt udligningsskatten skal beregnes af alle typer af pensioner.

Tjenestemandspensioner er jo f.eks. typisk optjent over en 37 årig periode, hvor der kun har været tale om, at tjenestemanden har undgået topskat i en mindre del af optjeningsperioden – hvis man da overhovedet kan tale om, at der har været tale om skattefradrag i optjeningsperioden.

En begrænsning af udligningsskatten til ratepensioner, der typisk er indbetalt med topskattefradrag, burde derfor være en naturlig afgrænsning af udligningsskatten.

Med venlig hilsen og tak fordi, du har taget dig tid til at høre på mine synspunkter.

Du er naturligvis meget velkommen til at ringe til mig på 20 10 29 88

Peter Sylow